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Nossa
História

Acesse o QR-Code
e saiba mais sobre
a história Difus-Ar!

Bem-vindo ao Catálogo Difus-Ar

É com grande satisfação que apresentamos a você o mais recente catálogo da Difus-Ar.
Nossa história começa em 1969, no tradicional bairro da Mooca, em São Paulo, quando
José Duarte Lopes transformou seu sonho em realidade, fundando uma empresa que se
tornaria referência em acessórios para distribuição de ar.

Desde o início, a Difus-Ar se destacou por suas parcerias com os mais renomados
fabricantes de matéria-prima, o que nos permite oferecer produtos de altíssima qualidade,
com entrega rápida e preços competitivos. Mas não paramos por aí. Nossa missão vai
além do simples fornecimento de produtos: contamos com uma equipe de profissionais
altamente qualificados e experientes, dedicados a atender às suas necessidades
específicas com o máximo de atenção e cuidado.

Ao longo de mais de 55 anos, combinamos tradição e conhecimento técnico com o
contínuo desenvolvimento de nossos produtos e processos. Em 1990, expandimos nosso
portfólio, lançando uma linha completa de sistemas de pintura e cura de tinta,
consolidando ainda mais nossa posição no mercado.

Neste catálogo, você encontrará uma seleção de nossos produtos mais relevantes para
suas necessidades. Esperamos que você encontre exatamente o que procura e que nossa
parceria se fortaleça cada vez mais.

Agradecemos por escolher a Difus-Ar e desejamos uma excelente experiência de compra!

Atendemos a todo o Brasil, com representantes em diversas
regiões, garantindo um atendimento próximo e personalizado.
Acreditamos firmemente que a confiança mútua com nossos
clientes é a base do nosso sucesso, e é por isso que nos
esforçamos para oferecer sempre o melhor.



Cabine de Pintura Down Draft 
Com fluxo de ar vertical descendente com aspiração através das grades de 
piso montadas sobre um fosso em alvenaria, permitem a pintura de peças de
grande porte e o trabalho simultâneo de dois ou mais pintores.

Modelo DDD 

Operam com sistemas de filtragem do ar de exaustão através de câmaras de
lavagem simples ou duplas, ou com sistema de filtragem a seco por meio de
filtros de mantas de fibra. Construção geral em chapa de aço galvanizada,
com exaustor axial com hélice antí-faísca e acionamento indireto por polias e
correias, trabalhando com bomba centrífuga de alto rendimento ou filtros de
manta de alta densidade, luminárias isoladas por vidro temperado montado
com guarnições, e proteção elétrica dos motores e luminárias através de
chaves de partida. 

Cabines com dimensões diferentes das indicadas abaixo serão fornecidas sob
consulta. Chaminés de Exaustão: poderão ser fornecidas em conformidade
com o local de instalação. Reservamo-nos o direito de proceder alterações nos
equipamentos, sem prévio aviso. 



Modelos e Dimensões
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Modelos e Dimensões
CABINES DE PINTURA TIPO DOWN-DRAFT

COM UMA CÂMARA SIMPLES

MODELO
DIMENSÕES (mm) EXAUSTOR BOMBA LUMINÁRIAS

DDS-111
DDS-1321

DDS-431
DDS-1541

DDS-1551 

Qtd QtdQtd CV CVØ(mm)SP'AL'LC'C
2400
3000

3600
4200

4800

3670
4270

4870
5470

6070

1100
1300

1400
1500

1500

2300
2500

2600
2700

2700

3000
3000

3000
3000

3000

1000
1000

1000
1000

1000

2550
2750

2850
2950

2950

900
900

1050
1200

1200

01
01

01
01

01

4,0
4,0

5,0
6,0

7,5

3,0
4,0

6,0
7,5

10,0

01
01

01
01

01

4
4

6
6

8

COM DUAS CÂMARA SIMPLES

MODELO
DIMENSÕES (mm) EXAUSTOR BOMBA LUMINÁRIAS

DDS-2312
DDS-2722

DDS-2932
DDS-3142

DDS-3352 

2400
3000

3600
4200

4800

3670
4270

4870
5470

6070

2300
2700

2900
3100

3300

3500
3900

4100 
4300

4900

3000
3000

3000
3000

3000

1000
1000

1000
1000

1000

5200
5600

5800
6000

6200

750
900

900
1050

1200

02
02

02
02

02

3,0
4,0

4,0
5,0

7,5

3,0
4,0

6,0
7,5

10,0

02
02

02
02

02

4
4

6
6

8

Qtd QtdQtd CV CVØ(mm)SP'AL'LC'C

Cabine de Pintura Down Draft 



Modelos e Dimensões
COM DUAS CÂMARA SIMPLES

MODELO
DIMENSÕES (mm) EXAUSTOR BOMBA LUMINÁRIAS

DDS-2321

DDS-2741

3000

4200

Qtd QtdQtd CV CVØ(mm)SP'AL'LC'C

DDS-3061 5400

4270

5470

6670

2300

2700

3000

3500

3900

4200

3000

3000

3000

1200

1200

1200

4000

4400

4700

1200

900

1050

01

02

02

7,5 7,5 01 4

COM DUAS CÂMARA SIMPLES

MODELO
DIMENSÕES (mm) EXAUSTOR BOMBA LUMINÁRIAS

Qtd QtdQtd CV CVØ(mm)SP'AL'LC'C

5,0

6,0

5,0

6,0

02

02

6

8

DDD-5552
DDD-5762
DDD-5972

4800

5400

6000

6070

6670

7270

5500

5700

5900

6700

6900

7100

3000

3000

3000

1200

1200

1200

8900

9100

9300

900

1050

1200

04

04

04

5,0

5,0

5,0

5,0

6,0

7,5

04

04

04

8

8

8
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(11)  2965-3193
(11)  99478-5908
difusar@difusar.com.br

Av.Presidente Wilson 
nº 5915 - Vila Independência  
São Paulo/SP
CEP: 04220002

Localização

Telefone e E-Mail


